

证券代码:601577 证券简称:长沙银行 编号:2025-021
优先股代码:360038 优先股简称:长银优1

长沙银行股份有限公司 2025年第一季度报告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

本行负责人赵小中、主管会计工作负责人吴四龙及会计机构负责人罗凤霞保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计
□是 √否

(一)主要会计数据和财务指标

单位:千元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	6,809,292	6,561,015	3.78
归属于上市公司股东的净利润	2,173,115	2,093,275	3.81
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	2,169,501	2,091,070	3.75
经营活动产生的现金流量净额	-52,785,184	-23,713,766	不适用
基本每股收益(元/股)	0.54	0.52	3.85
稀释每股收益(元/股)	0.54	0.52	3.85
加权平均净资产收益率(%)	3.21	3.42	减少0.21个百分点
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	1,211,242,255	1,146,747,921	5.62
发放贷款和垫款本金总额	587,940,511	545,108,561	7.86
吸收存款本金总额	750,707,385	722,974,547	3.84
归属于上市公司股东的所有者权益	79,301,040	78,013,645	1.65
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	68,309,419	67,022,060	1.92
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元)	16.99	16.67	1.92

(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-1,132	
计入当期损益的政府补助,包括与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外	1,687	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,927	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,369	
减:所得税影响额	1,212	
少数股东权益影响额(税后)	25	
合计	3,614	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》本列示的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	不适用	年初至报告期末末以交易目的而持有的金融资产净增加同比增加,经营活动产生的现金流量为-52,785,184元

(四)补充披露信息

4.1 资本构成

单位:千元 币种:人民币

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	2024年9月30日	2024年6月30日
核心一级资本净额	68,488,957	64,000,804		
一级资本净额	79,676,179	74,992,389		
资本净额	95,978,343	90,438,490		
风险加权资产合计	703,421,706	699,333,084		
核心一级资本充足率(%)	9.74	9.17		
一级资本充足率(%)	11.33	11.38		
资本充足率(%)	13.64	13.72		

4.2 杠杆率

单位:千元 币种:人民币

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	2024年9月30日	2024年6月30日
杠杆率(%)	6.20	6.39		5.97
一级资本净额	79,676,179	78,327,121	76,404,377	69,278,616
调整后表外资产余额	1,284,690,057	1,225,639,460	1,194,310,995	1,159,813,379

4.3 流动性覆盖率

单位:千元 币种:人民币

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动性覆盖率(%)		
合格优质流动性资产	171,794,525	
未来30天现金净流出量的期末数值	42,875,073	

4.4 净稳定资金比例

单位:千元 币种:人民币

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	2024年9月30日	2024年6月30日
可用的净稳定资金	743,930,497	715,087,613		696,238,147
所需的净稳定资金	576,653,130	535,468,885		553,079,409
净稳定资金比例(%)	128.85	133.54		125.88

4.5 资产质量分析

单位:千元 币种:人民币

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
金额		
贷款总额	587,940,511	545,108,561
其中:正常类	565,643,053	524,407,858
关注类	15,368,633	2,641,137,156
次级类	2,800,497	4,815,204,235
可疑类	1,949,606	3,315,261,513
损失类	2,178,722	3,315,261,513
不良贷款率(%)	1.18	1.17
不良贷款率(%)	1.18	1.17
贷款损失准备	21,466,856	19,967,584
拨备覆盖率(%)	309.82	312.80
拨贷比(%)	3.65	3.66

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 31,824 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 无

前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称 股东性质 持股数量 持股比例(%) 持有有限售条件股份数量 质押、标记或冻结情况 股份状态 数量

长沙湘财联融 国家 676,413,701 16.82 0 无

湖南省通信产业服务有限公司 国有法人 325,206,010 8.09 0 无

湖南友阿国际商业股份有限公司 境内非国有法人 228,636,220 5.69 0 无

湖南三力信息技术有限公司 国有法人 176,262,294 4.38 0 无

长沙房产(集团)有限公司 国有法人 169,940,223 4.23 0 质押 84,500,000

长沙湘程实业(集团)有限公司 境内非国有法人 154,109,218 3.83 0 质押 75,100,000

香港中农结算有限公司 境外法人 152,094,337 3.78 0 无

长沙投资控股集团有限公司 国有法人 148,472,997 3.69 0 无

湖南湘财联融集团有限公司 国有法人 126,298,537 3.14 0 无

长沙湘程控股股份有限公司 境内非国有法人 123,321,299 3.07 0 无

前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称 持股数量 股份种类及数量

长沙湘财联融 676,413,701 人民币普通股 676,413,701

湖南省通信产业服务有限公司 325,206,010 人民币普通股 325,206,010

湖南友阿国际商业股份有限公司 228,636,220 人民币普通股 228,636,220

湖南三力信息技术有限公司 176,262,294 人民币普通股 176,262,294

长沙房产(集团)有限公司 169,940,223 人民币普通股 169,940,223

长沙湘程实业(集团)有限公司 154,109,218 人民币普通股 154,109,218

香港中农结算有限公司 152,094,337 人民币普通股 152,094,337

长沙投资控股集团有限公司 148,472,997 人民币普通股 148,472,997

湖南湘财联融集团有限公司 126,298,537 人民币普通股 126,298,537

长沙湘程控股股份有限公司 123,321,299 人民币普通股 123,321,299

上述股东关联关系或一致行动的说明 湖南三力信息技术有限公司为湖南省通信产业服务有限公司的全资子公司,存在关联关系;长沙湘程实业(集团)有限公司为长沙湘程控股股份有限公司的控股股东,存在关联关系。

前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券及质押业务情况说明

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/还原因导致上期发生变化

□适用 √不适用

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

√适用 □不适用

单位:股

报告期末优先股股东总数 29

前10名优先股股东持股情况

股东名称 持股数量 持股比例(%) 持有有限售条件股份数量 质押、标记或冻结情况 股份状态 数量

光大证券资管—光大银行—光证资管鑫茂3号集合资产管理计划 其他 8,400,000 14.00 0 无

中国投融资资产管理股份有限公司 其他 7,400,000 12.33 0 无

中信诚人寿保险有限公司—分红账户 其他 5,000,000 8.33 0 无

上海国信信托有限公司—上海信托资管鑫茂1号集合资产管理计划 其他 5,000,000 8.33 0 无

光大证券资管—光大银行—光证资管鑫茂4号集合资产管理计划 其他 3,850,000 6.42 0 无

华安国际信托有限公司—华安信托—元昌80号集合资产管理计划 其他 2,970,000 4.95 0 无

中金公司—华夏基金—中鑫多利2号集合资产管理计划 其他 2,780,000 4.63 0 无

光大证券资管—光大银行—光证资管鑫茂4号集合资产管理计划 其他 2,750,000 4.58 0 无

南通证券资管—交通银行—南通证券资管丰收2号集合资产管理计划 其他 2,388,400 3.98 0 无

中信证券资管股份有限公司 其他 2,350,000 3.92 0 无

前10名表决权恢复的优先股股东持股情况

股东名称 持股数量 持股比例(%) 持有有限售条件股份数量

— 0 无

上述股东关联关系或一致行动的说明 本行未知上述优先股股东与前十名普通股股东之间关联关系或一致行动关系。

三、经营情况分析

截至报告期末,本行资产总额12,112.42亿元,较年初增加644.94亿元,增幅5.62%;吸收存款本金总额7,507.07亿元,较年初增加277.33亿元,增幅3.84%;发放贷款及垫款本金总额5,879.41亿元,较年初增加428.32亿元,增幅7.86%。

2025年一季度,本行实现营业收入6.89亿元,同比增长3.78%;归属于上市公司股东的净利润

21.73亿元,同比增长3.81%。

截至报告期末,本行不良贷款率1.18%,拨备覆盖率309.82%,拨贷比3.65%,资产质量基本保持稳定。

四、其他披露事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

五、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2025年3月31日

编制单位:长沙银行股份有限公司

单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目 2025年3月31日 2024年12月31日

资产:

现金及存放中央银行款项 52,250,270 51,594,767

货币资金

结算备付金

存放同业款项 12,384,859 5,355,545

贵金属

拆出资金 10,952,624 12,686,042

衍生金融资产 443,305 639,963

应收款项 40,941,747 46,136,726

应收款项融资

其他应收款 40,941,747 46,136,726

持有待售资产

发放贷款和垫款 570,939,112 529,229,498

金融投资:

交易性金融资产 177,219,332 110,517,038

债权投资 266,136,111 272,281,367

其他债权投资 68,404,259 107,132,072

其他权益工具投资 432,939 407,671

长期股权投资

投资性房地产

固定资产 1,293,725 1,325,868

在建工程 83,997 83,997

使用权资产 1,039,474 1,104,708

无形资产 1,683,039 1,728,150

其中:数据资源

商誉

递延所得税资产 5,496,670 4,997,568

其他递延资产 1,551,345 1,529,741

资产总计 1,211,242,255 1,146,747,921

负债:

短期借款 53,204,773 38,297,665

同业及其他金融机构存放款项 16,753,772 16,580,376

拆入资金 37,166,070 32,036,141

交易性金融负债 22,701,758 4,987,365

衍生金融负债 482,577 725,639

卖出回购金融资产款 17,626,616 29,914,616

吸收存款 768,832,625 736,737,742

应付职工薪酬 1,123,867 1,483,149

应交税费 1,187,065 726,099

应付利息

长期借款 526,817 571,251

应付债券

其中:优先股 211,597,035 201,337,703

永续债

租赁负债 978,386 1,048,489

递延所得税负债

其他负债 2,607,526 1,951,484

负债合计 1,129,588,887 1,066,397,629

所有者权益(或股东权益):

实收资本(或股本) 4,021,554 4,021,554

其他权益工具 10,991,585 10,991,585

其中:优先股 5,991,585 5,991,585

永续债 5,000,000 5,000,000

资本公积 11,199,405 11,199,405

减:库存股

其他综合收益 464,747 1,350,503

盈余公积 2,021,865 2,021,865

未分配利润 14,127,266 14,127,266

所有者权益合计 36,474,582 34,301,467

归属于上市公司所有者权益(或股东权益)合计 79,301,040 78,013,645

少数股东权益 2,352,364 2,336,647

所有者权益(或股东权益)合计 81,653,368 80,350,292

负债和所有者权益(或股东权益)总计 1,211,242,255 1,146,747,921

公司负责人:赵小中 主管会计工作负责人:吴四龙 会计机构负责人:罗凤

合并利润表

2025年1—3月

编制单位:长沙银行股份有限公司

单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目 2025年第一季度 2024年第一季度

一、经营活动产生的现金流量:

销售商品、提供劳务收到的现金 -414,277

客户存款和同业存放款项净增加额 27,885,699

向中央银行借款净增加额 14,960,000

拆入中央银行借款净增加额 -9,378,000

拆入其他金融机构借款净增加额

收到其他与经营活动有关的现金 8,239,841

经营活动现金流量流入小计 44,262,369

支付利息、手续费及佣金的现金 4,391,572

支付其他与经营活动有关的现金 1,423,599

存放中央银行和同业存放款项净增加额 -2,414,099

为交易目的而持有的金融资产净增加额 46,622,534

拆出资金净增加额 -2,140,405

处置金融资产净增加额 -2,276

经营活动现金流量流出小计 54,262,369

经营活动产生的现金流量净额 -10,000,000